Како велике силе нису биле задовољне Санстефанским уговором, којим је остварен доминантан утицај Русије на Балкану, отпочеле су живу дипломатску активност да се изврши његова ревизија. Први корак је био учињен потписивањем тајног британско-руског меморандума у Лондону 18/30. маја 1878. Представљао је споразум две силе које су читав XIX век биле главни противници у решавању Источног питања. Европске силе у складу са својим интересима и претходним међусобним договорима, на Берлинском конгресу одржаном од 13. јуна до 13. јула 1878, одредиле су позиције балканских држава у решавању њиховог националног и Источног питања у целини.

Р 152/I-43/1, Пуњење црногорског опсадног топа, репродукција, ИМС, инв. бр. Р 152/a-9, Краљ Никола говори народу на Цетињу, репродукција, ИМС, инв. бр. 152/1a-10, Есад-паша предаје црногорском престолонаследнику Скадар, 1913, репродукција, Велики ратни албум, 1914-1918.

<sup>146</sup> Уговор о миру у Лондону од 17/30. маја 1913. године, Београд, МИД, Штампарија Доситеја Обрадовића 1914, стр 15-18.

Истицањем бугарских нереалних захтева санстефанских граница из 1878. године, Србија би била лишена и пристаништа у Солуну, преко кога је везивала своје виталне трговачке интересе.

На том плану је од посебног значаја био рад Српског народног одбора у Новом Саду, организационе централе свих српских одбора Баната, Бачке и Барање, чија је компетенција досезала до демаркационе линије српске војске. Убрзо је организован избор посланика за Велику народну скупштину која је одржана 12/25. новембра 1918. године а претходног дана Скупштина у Руми је донела одлуку о прикључењу Срема и тако је Војводина извршила присаједињење Срби-

<sup>172</sup> Потписивање нишке декларације 7. 12. 1914, Боривоје К. Раденковић, уље на платну, дим. 115x110, ИМС, инв. бр. Л 351.

<sup>173</sup> Све фотографије ослобођених градова 1918.

Старије генерације су биле везане за краља Николу Петровића, а млађе, нарочито омладина, биле су јединствене за уједињење са Србијом.

Убрзо је сазвана Велика народна скупштина српског народа у Црној Гори, која је заседала у згради Монопола дувана у Подгорици. Одлука о уједињењу са Србијом донесена је 13/26. новембра 1918. једногласно и појединачним изјашњавањем. Ови догађаји су на изложби поткрепљени фотографијама председника Велике народне скупштине у Подгорици *Сава Церовића*, и чланова Извршног народног одбора у Црној Гори 1918.